qui in eo erant, ut, de scelere admissio, in foro episcopi iudicarentur¹.

Restitutrex minus quam Parlamentum in propugnando Præpositi jure erga capitulum episcopumque Parisiorum. Episcopus capitulumque, quibus jamdudum jurisdictio erat in omnes clericos, cum ambirent etiam illam in quamlibet litem extendere, quæ in ipsorum agris domibusque oriretur, contententes jus suum esse ab antiquissimo tempore, a Carolo VI litteras patentes petiverunt, quibus jura sua agnoscerentur. Diu quidem rex renuit, sed tandem, mense junio anni 1390, sub ingressu solemnî reginæ, immo, inquit, ea instanter hortante, edidit documentum quo data est vel constituta extensio jurisdictionis officialis. Quum autem Parlamentum, sui instituti non oblitum, tale privilegium in tabulas publicasse relaturum negaret, episcopus a rege litteras jussionis obtemperavit, tandemque Parlamentum dare manus coactum est; tres conditiones autem obtinuit: primam quidem ut regii iudices regios casus cognoscerent; secundam ut de cæteris omnibus casibus, priores judicantes, servarent iudicium; denique ut omnes regii ministri possent instrumenta conficere in agro qui ab episcopo pendeat²; re vera, Parlamentum sinistra manu recuperavit quod dextra dedit; conditiones nempe, quas privilegio tribuendo objiciebat, privilegium ipsum faciebant irritum. Hic etiam, quod verum est, certum non habemus an de civilibus exclusive res esset.

Modo vidimus Præposito certam non fuisse iudicandi potestatem, ne quidem intra limites suæ jurisdictionis, imminutam vel aggressionibus vel cautionibus, quibus restricta fuit; status igitur est incertus.

Reperitur etiam incertus intra limites, ut ita dicam, exteriores potestatis iudiciaræ Castelleti. Dixi civitatem Parisiorum suburbiumque ad Præpositi forum pertinuisse, adde etiam vicecomitatum: inde crederes Præpositum, quum sit Parisiis astrictus, nihil ulterius posse. Absit! Turonensis, provinciæ reginæ, tunc fuit dux Ludovicus, frater Caroli VI,

1. Delamare, *op. cit.*, I, 157.

2. *Ibid.*, I, 157-158.

futurusque dux Aureliani; ejus in locum et nomine senescallus administrabat. Porro Cæsaroduni comprehensum quemdam, quasi puteos fontesque venenis infecisset, (quæ accusatio tunc temporis fuit gravissima) existimabatur traditum iri senescallo; minime, sed Præpositus Parisiensis rem ad se evocavit judicavitque¹. Senescallus Engo'ismensis qui in sua urbe comprehenderat accusatum quemdam, quasi adulterinos nummos inter negotiantes sparsisset, invitatus ut reum mitteret Parisios, ubi Præpositus ejus quæstionem habiturus esset, negavit se missurum, bis rege ei imperante mandamenti ut veniret. De regio dominio hîc agebatur². Litteris patentibus 30 die maii et 30 junii 1389 anni datis, quum Carolus VI dominium Fontaneti Joanni le Mercier, domino Novigenti, dono dedisset — eum agrum integre possessuro simulque omnia jura judiciaria ei adjuncta, — die autem quadam, quispiam nomine Joannes le Gastelier comprehensus fuisset apud Fontanetum, suspectus quasi furatus « un petit coustel tranchepain », suspectus tantummodo de levi, fuit tamen Parisios deductus et a Præposito judicatus. Ea erat justitia dominorum³.